
 

 

 

 

 

คู่มือหรือแนวทางการปฏิบัติ ตามมาตรฐานทาง
จริยธรรม สถานีตำรวจภูธรเมืองแพร่ 

ประจำปี พ.ศ. 2568 

  



 

ประกาศ สถานีตำรวจภูธรเมืองแพร ่
เรื่อง ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเมืองแพร ่

ประจำปีงบประมาณ พุทธศักราช ๒๕๖8 
_______________________ 

 โดยท่ีรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๖ วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึง จัด
ให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล จริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าท่ี 
ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง  
จริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมี 
คุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐเพื่อให้
เป็นไป ตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 วรรคหนึ ่ง แห่ง
พระราชบัญญัติ มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติคณะกรรมการ ข้าราชการตำรวจ ในการ
ประชุมครั้งท่ี ๘/๒๕๕๔ เมื่อวันท่ี ๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ และมติคณะกรรมการ มาตรฐานทางจริยธรรม ในการ
ประชุมครั้งท่ี ๔/๒๕๖๔ เมื่อ วันท่ี 5 พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ และประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ สำนักงาน
ตำรวจแห่งชาติ พ.ศ.2564 จึง กำหนดประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเมืองแพร่ ไว้
ดังต่อไปนี้ ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ เป็นต้นไป  ข้อ ๒ 
ข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเมืองแพร่พึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้  

(๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครอง ระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ด้วยการแสดงออกถึงความภูมิใจในชาติ และรักษา  
ผลประโยชน์ของชาติ ปฏิบัติตามหลักศาสนาท่ีตนนับถือ เคารพในความแตกต่างของ การนับถือศาสนา ปฏิบัติตาม 
รัฐธรรมนูญและกฎหมาย และเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์  

(๒) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าท่ีตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ด้วย ความ
โปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าที่ มีความพรอ้ม  
รับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกที่ดี คำนึงถึงสังคม สิ่งแวดล้อม สิทธิมนุษยชน เคารพต่อศักดิ์ศรีความเป็น
มนุษย์  

(๓) กล้าตัดสินใจและยืนหยัดกระทำในส่ิงท่ีถูกต้องชอบธรรม กล้าคัดค้านและดำเนินการ แก้ไขในส่ิง ท่ีไม่
ถูกต้องตามอำนาจหน้าที่ ใช้ดุลพินิจในการปฏิบัติหน้าที่โดยปราศจากอคติ ไม่ยอมกระทำ ในสิ่งที ่ไม่ถูกต้อง  
เหมาะสมเพียงเพื่อรักษาประโยชน์ของตนเองหรือผู้อื่นโดยมิชอบ ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุน แก่ผู้ประพฤติผิด 
กฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผู้มีความประพฤติหรือมีชื่อในทางเสื่อมเสีย อันอาจ กระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือ
ศรัทธา ของประชาชนและต้องวางตัวเป็นกลางในฐานะผู้รักษากฎหมายในกระบวนการยุติธรรม 

          

             / (๔) คิดถึงประโยชน์... 



( ๒ ) 

(๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละใน การ
ทำประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม  

(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ ประสิทธิภาพ และคุณภาพของงาน ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความรวดเร็ว เท่ียงธรรม ทัน ต่อ
สถานการณ์ คำนึงถึงความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนเป็นท่ีต้ัง รักษาผลประโยชน์ของรัฐ มี 
มาตรฐานการทำงานท่ีเป็นสากล พัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เช่ือมั่น ในระบบการทำงานเป็นทีม ให้บริการ แก่ 
ประชาชนด้วยความเต็มใจ เปิดเผยข้อมูลข่าวสารท่ีถูกต้อง เหมาะสมตามระเบียบและกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง  

(๖) ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความเท่ียงธรรม ปราศจากอคติ โดยยึดถือความเสมอภาค และไม่เลือกปฏิบัติ โดย
การไม่ใช้ความรู้สึกพึงพอใจหรือไม่พงึพอใจส่วนตัวต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคล อันเนื่องมาจากชาติกำเนิด เพศ ศาสนา
หรือความเช่ือ เช้ือชาติ สัญชาติ อายุ การศึกษา ความเห็นทางการเมืองหรือความเห็นอื่น เคารพในศักดิ์ศรี ความ
เป็นมนุษย์และยอมรับความแตกต่างของบุคคล หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม และพึ่งวางตัวเป็นกลาง ทาง
การเมือง  

(๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างด้วยการเป็นข้าราชการท่ีดี รักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ และความ เป็น
ผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ พึงปฏิบัติตนให้เป็นที่เช่ือถือศรัทธาแก่ประชาชน ปฏิบัติต่อประชาชน ด้วยความสุภาพ อ่อน 
น้อมถ่อมตน ไม่อ้างหรือใช้อำนาจโดยปราศจากเหตุผล ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่าย โดยน้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจ 
พอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำสอนทางศาสนามาปรับใช้ และปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีด้วยการเคารพกฎหมาย 
และมีวินัย  

ข้อ ๓ หากข้าราชการตำรวจผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย หรือ ข้อบังคับอื่น
ใดท่ีกำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามท่ีบัญญัติไว้ในประมวล จริยธรรมข้าราชการ ตำรวจนี้
แล้ว จะต้องยึดมั่นในจรรยาวิชาชีพนั้นด้วย  

ข้อ ๔ การจัดทำแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรม ข้าราชการ ตำรวจนี ้
ให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการข้าราชการตำรวจกำหนด  

ข้อ ๕ ให้ข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรเมืองแพร่ทุกนาย ลูกจ้าง และผู้ปฏิบัติงาน อื่น ยึดถือ
ปฏิบัติ ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ด้วย  

จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน  

ประกาศ ณ วันท่ี ๒๒ มกราคม พุทธศักราช ๒๕๖8 

 พันตำรวจเอก 

(สุรชัย จันทรมณี) 

               ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรลอง       
รักษาราชการแทน ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเมืองแพร่  



 

แนวทางการการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ  

ประจำปีงบประมาณ พุทธศักราช ๒๕๖8 

ข้อ 1 โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้รัฐ 
จึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับ  
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้นๆ ซึ่งต้องมาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง  
จริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม เป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมี  
คุณธรรมของเจ้าหน้าท่ีของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ ประกอบ
กับ ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ. 2564 ข้อ 4 ได้กำหนดให้การจัดทำแนวทางการปฏิบัติ ตนของ
ข้าราชการ ตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจเป็นไปตามท่ีคณะกรรมการตำรวจกำหนด  

เพื ่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติตนของ
ข้าราชการ ตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจในลักษณะการปฏิบัติที่ควรกระทำและไม่ควรกระทำ 
(Do's & Don'ts) ไว้เพื่อเป็นกรอบแนวทางการปฏิบัติให้ข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจนครบาลเตาปูนประพฤติ
ปฏิบัติตนอย่างมี คุณธรรมและจริยธรรมพร้อมดำรงตนด้วยการกระทำความดีละเว้นความชั่วประพฤติปฏิบัตติน
เพื่อประโยชน์แก่ตนเอง ผู้อื่นและส่วนรวมและดำรงรักษาไว้ซึ่งคุณธรรม จริยธรรมอย่างเคร่งคัดอยู่เสมอ ดังนี้ 

หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do's) ข้อไม่ควรกระทำ (Don'ts) 
1.ยึดมั่นในสถาบันหลักของอัน
ได้แก่ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์
และการปกครอง ระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีกษัตริย์ ทรงเป็น
ประมุข 

(1.) จงรักภักดีต่อประเทศชาติ มี 
ความภูมิใจในความเป็นไทยรักษา 
ผลประโยชน์ของชาติและรักษา 
รักษาความลับเกี่ยวกับความมั่นคง 
ของชาติ  
(2.) มีส่วนร่วมในการพัฒนาความ 
มั่นคงต่อชาติ  
(3.) นำหลักธรรมหรือหลักคำสอน 
ตามศาสนาที ่ตนเคารพนับถือมา 
ประกอบการปฏิบัติหน้าที่ราชการ 
(4.) ส่งเสริม สนับสนุนให้มีการ 
ศาสนาใดศาสนาหน ึ ่ ง  ปฏ ิบ ั ติ  
ศาสนกิจ สืบทอดและทำนุบำรุง 
ศาสนาให้มีความเจริญยั่งยืน  
(5.) แสดงออกถ ึงความเคารพ 
เทิดทูน และร ักษาไว้ซึ ่งสถาบัน 
พระมหากษัตริย์  

(1.) แสดงออกในลักษณะที่ส่อไป 
ในทางดูแคลน หรือด้อยค่าความ
เป็น ไทยอันอาจก่อให้เกิดความ
เส ื ่ อมเส ีย  ต ่อภาพล ักษณ์ของ
ประเทศชาติ  
(2.) กระทำการอันอาจมีลักษณะ 
ประเทศให้เจริญก้าวหน้าเป็นการ 
กระทบกระเทือนต่อความมั ่นคง
ของ ชาติ  
(3.) แสดงกิริยาวาจาหรืออาการใน 
เช ิงลบหลู ่  ด ูแคลนหรือด้อยค่า 
ศาสนาใดศาสนาหนึ่ง  
(4.) ขัดขวางการทำนุบำรุงศาสนา 
และการปฏิบัติศาสนกิจท้ังปวง 
 (5.) แสดงออกด้วยกิริยาอาการ
หรือ วาจาในลักษณะท่ีไม่ให้เกียรติ
หร ือไม่  จงร ักภ ักด ีต ่อสถาบัน
พระมหากษัตริย์  



(6.) สนับสนุนและมีส่วนรวมกับ 
กิจกรรมเฉลิมพระเกียรติในโอกาส 
ต่างๆ 

6.) แสดงออกในลักษณะท ี ่ ไม่  
สน ับสน ุนการปกครองระบอบ 
ประชาธิปไตยอันมีมหากษตัริย์ทรง 
เป็นประมุข 

2.ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดีและ 
รับผิดชอบต่อหน้าท 

(1.) ปฏิบัติหน้าท่ีราชการด้วยความ 
ซื่อสัตย์สุจริตโปร่งใสตรวจสอบได้ 
(2.) มีจิตสำนึกที่ดีและตระหนักใน 
หน้าท่ีของผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ 
 (3.) ปฏิบ ัต ิหน ้าท ี ่ด ้วย ความ 
รับผิดชอบโดยคำนึงถึงผลกระทบ 
ทางสังคมส่ิงแวดล้อมสิทธิมนุษยชน 
ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์และสิทธิ  
ความเป็นเสรีภาพของบุคคล  
(4.) รับผิดชอบในการปฏิบัติหน้าท่ี 
ราชการของตนพร้อมที่จะรับการ 
ตรวจสอบและรับผิดผลของการ 
ปฏิบัติงานเมื ่อเกิดการบกพร้อง 
ผิดพลาดขึ้น  
(5.) ไม ่ใช ่ตำแหน่ง อำนาจหรือ 
หน ้าท ี ่  หร ือไม ่ยอมให ้ผ ู ้อ ื ่นใช้  
ตำแหน่งอำนาจหรือหน้าที่ของตน 
แสวงหาผลประโยชน์สำหรับตนเอง 
หรือผู้อื่น  

1.) แสดงออกถึงพฤติกรรมซึ่งมีนัย 
เป็น การแสวงหาผลประโยชน์โดย
มิ ชอบ 
 (2.) กระทำการอันส่อไปในทางท่ี 
อาจต ีความได ้ เป ็ นการข ัดกัน
ระหว่าง ผลประโยชน์ส่วนบุคคล
กับประโยชน์ ส่วนรวม  
(3.) ปฏิเสธ บ่ายเบี่ยงเกี่ยงงอนใน 
การปฏิบัติหน้าที่และอำนวยความ 
สะดวกแก่ประชาชนที ่มาขอรับ 
บริการหรือประชาชนที ่ได้ความ 
เดือดร้อน 

3.กล้าตัดสินใจและการกระทำใน
ส่ิง ท่ีถูกต้องชอบธรรม 

(1.) ปฏิบัติหน้าท่ีราชการด้วยความ 
ถูกต้องชอบธรรมตามกฎหมายและ 
ตามทำนองคลองธรรม  
(2.) กล้าคัดค้านเปิดเผยการทุจริต 
และดำเนินการแก้ไขในสิ ่ง ที ่ไม่  
ถูกต้องตามอำนาจหน้าท่ี  
(3.) กล้ายืนหยัดกระทำในสิ ่ง ท่ี  
ถูกต้องตามกฎหมายและจรรยา 
วิชาชีพในการปฏิบัติงานในหน้าท่ี 
ด้วยความกล้าหาญ 
 (4.) ให้ความช่วยเหลือประชาชนท่ี 
ถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติที่ไม่ 
เป็นธรรมโดยไม่ชักช้า 

 



(5.) เปิดเผยหรือรายงานการทุจริต
ท่ี พบเห็นผู้บังคับบัญชาหรือผู้ที ่มี 
อำนาจหน้าท่ีเกี่ยวข้องโดยไม่ปล่อย 
ปละละเลย  
(6.) กล้าทักท้วงและไม่ปฏิบัติตาม 
คำสั่งของผู้บังคับบัญชาที่ตนรู้หรือ 
ควรจะรู้ว่าไม่ถูกต้องหรือไม่ชอบ
ด้วย กฎหมาย 

4.คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่า 
ป ร ะ โ ย ชน ์ ส ่ ว น ต ั ว แ ล ะ ม ี จิ ต
สาธารณะ 

(1.) ปฏิบัติหน้าท่ีราชการโดยยึดถือ 
ประโยชน์ส่วนรวมเหนือกว่า 
ประโยชน์ส่วนบุคคล  
(2.) ไม่อาศัยช่องว่างทางกฎหมาย
ใช้ หรือแนะนำให้ใช้ช่องว่างทาง 
กฎหมายเพื่อประโยชน์สำหรับ 
ตนเองและผู้อื่น หรือทำให้สูญเสีย 
ความเป็นธรรมในกระบวนการ 
ยุติธรรม  
(3.) มีความมุ่งมั่น เสียสละ มีจิต 
อาสาหรือจิตสาธารณะในการ
ปฏิบัติ หน้าท่ีเพื่อประโยชน์สุขของ 
ประชาชน 
(4.) อุทิศกระทำการอันเป็น 
ประโยชน์ต่อสังคม  
(5.) ไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์ 
อื่นใดท่ีอาจคำนวณเป็นเงินได้จาก 
ผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย 
แว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย 
เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใดโดยธรรม 
จรรยาบรรณตามหลักเกณฑ์และ 
จำนวนท่ีคณะกรรมการป้องกันและ 
ปราบปรามทุจริตแห่งชาติกำหนด 

(1.) อาศัยช่องว่างทางกฎหมายใช้ 
หร ือแนะนำให ้ใช ้ช ่องว ่างทาง 
กฎหมายเพ ื ่อประโยชน ์สำหรับ 
ตนเองหรือผู้อื่น หรือทำให้สูญเสีย 
ความเป ็นธรรมในกระบวนการ 
ยุติธรรม  
(2.) ปฏิบัติตามคำส่ัง คำขอร้อง คำ
ขู่ หรืออิทธิพลใด ๆ ในการชัก จูง
ใน การกระทำความผิดหรือ กระทำ
ใน ส่ิงท่ีไม่ถูกต้องชอบธรรม  
(3.) ใช้เวลาราชการหรือทรัพย์สิน 
ของทางราชการเพื ่อธ ุรก ิจหรือ 
ประโยชน์ส่วนตน 
 (4.) ประกอบอาชีพเสร ิมซ ึ ่ งมี  
ลักษณะเป็นผลประโยชน์ส่วนตน 
กับประโยชน์ส่วนรวม 

5.มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน (1.) ปฏิบ ัต ิหน ้าท ี ่ ด ้วย ความ 
รับผิดชอบ มีประสิทธิภาพ เพื่อให้ 

(1.) ปฏิบัติหน้าที ่โดยหวังเพ ียง 
ผลงานหรือเพียงเพื่อให้งานเสร็จ



งานสัมฤทธิ ์ผลตามวัตถุประสงค์
และ เป้าหมายอย่างแท้จริง 

โดย ไม ่คำน ึงถึงผลกระทบหรือ
เสียหายท่ี อาจเกิดขึ้น 

 (2 . )  ม ีมาตรฐานการทำงาน ท่ี
ทันสมัย เป็นสากล พัฒนาตัวเอง
อย่าง ต่อเนื่องเชื่อมั่นในระบบการ
ทำงาน เป็นทีม  
(3.) ให้บริการและอำนวยความ 
สะดวกแก ่ประชาชนด้วยความ 
รวดเร็วเต็มใจ ปราศจากอคติและ
ไม่ เลือกปฏิบัติ  
(4.) เปิดเผยและให้ข้อมูลข่าวสารท่ี 
ถ ูกต ้องเหมาะสม ครบถ ้วนแก่  
ประชาชนและผ ู ้ปฏ ิบ ัต ิ ง าน ท่ี  
เกี่ยวข้องตามระเบียบและกฎหมาย 
ท่ีกำหนด  
(5.) ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความรวดเร็ว 
กระตือรือร้น รอบคอบ โปร่งใส 
ตรวจสอบได้ และเป็นธรรม โดย 
คำนึงถึงความปลอดภัยของชีวิต 
ทรัพย์สินของประชาชนเป็นต้ังและ 
รักษาผลประโยชน์ของรัฐ 
 (6.) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สิน
ของ ทางราชการอย่างประหยัด
และ คุ้มค่า  
(7.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความวิริยะ 
อุสาหะ ขยันหมั่นเพียร เสียสละ ใช้ 
ปฏิภาณ ไหวพริบ กล้าหาญและ 
อดทน  
(8.) รักษาความลับของทางราชการ 
และความลับท่ีได้มาจากการปฏิบัติ 
หน้าท่ีหรือจากประชาชนผู้มาติดต่อ 
ราชการ 

(2.) ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉยใน 
การแก้ไขปัญหาความเดือดร ้อน
หรือ บรรเทาทุกข์แก ่ประชาชน 
(3.) ปิดบังหรือปฏิเสธการให้ ข้อมูล
ข่าวสารที่ถูกต้อง เหมาะสม และ
ครบถ ้วน แก ่ประชาชนและ ผู้  
ปฏ ิบ ัต ิต ิ ง านท ี ่ เก ี ่ ยวข ้อ งตาม
กฎหมาย และระเบียบที ่กำหนด 
(4.) ปฏิบัติหน้าที่ล่าช้า ขาดความ 
กระตือรือร้น รอบคอบ โปร่งใสและ 
ไม ่ เป ็นธรรมในการบร ิการแก่  
ประชาชน  
(5.) ไม่เอาใจใส่ในการปฏิบัติหน้าท่ี 
หลีกเล่ียงหรือปัดความรับผิดชอบ 

6.ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและ 
ไม่เลือกปฏิบัต 

1.) ปฏิบัติหน้าที ่ด้วยความเสมอ
ภาค เป็นธรรม และปราศจากอคติ 
ไม่ เลือกปฏิบัติ โดยอาศัยเหตุของ 
หรือ ความแตกต่างในเรื่องเชื้อชาติ 
ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย 

(1.) อาศัยตำแหน่งหน้าท่ีในการ 
อำนวยประโยชน์แก่นักการเมือง 
หรือพรรคการเมือง บุคคลใดบุคคล 
หนึ่ง เพื่อ ผลประโยชน์เรื่องใดเรื่อง 
หนึ่งด้วย (2)ปฏิบัติต่อบุคคลหรือ



บ ุค  หร ือสถานะทางเศรษฐกิจ 
ส ังคม  ผลป และความเช ื ่อทาง
การเมือง  
(2.) วางตัวเป็นกลางทางการเมือง  

(3.) เคารพสิทธิและเสรีภาพของ 
ประชาชนตามบทบ ัญญ ัต ิแห่ง 
รัฐธรรมนูญและตามกฎหมายอื่น 
โดยเคร่งครัด  
(4 . )  วางต ัว เป ็นกลางในฐานะ 
ผู ้ร ักษากฎหมายในกระบวนการ 
ยุติธรรม  
(5.) ไม ่ใช ้ตำแหน่ง อำนาจหรือ 
หน ้าท ี ่  หร ือไม ่ยอมให ้ผ ู ้อ ื ่นใช้  
ตำแหน่งอำนาจหรือหน้าที่ของตน 
ไปในทางจูงใจหรือมีอ ิทธิพลต่อ 
การ ตัดสินใจการใช้ดุลพินิจ หรือ 
การ กระทำของข้าราชการตำรวจ 
เจ้าหน้าที่ของรัฐอื่น อันเป็นผลใน 
การตัดสินใจการใช้ดุลพินิจ หรือ 
การกระทำของผู้นั ้นสูญเสียความ 
เท่ียงธรรมและยุติธรรม 

กลุ่มบุคคล ใดบุคคลหนึ่งด้วยความ
เป็นธรรม 

7.ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและ 
รักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ 

1.) ดำรงตนเป็นข้าราชการและ 
เจ้าหน้าท่ีของรัฐท่ีดี รักษา
ภาพลักกษณ์ของความเป็น 
ผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ ให้เป็นที่ 
เช่ือถือ และศรัทธาของประชาชน 
(2)ดำรงชีวิตส่วนตัวไม่ให้เกิดมลทิน 
มัวหมองต่อตำแหน่งหน้าท่ี ไม่ 
กระทำผิดกฎหมายแม้เห็นว่าเป็น 
เรื่องเล็กน้อยไม่หมกมุ่นในอบายมุข 
ท้ังหลาย ไม่ฟุ้งเฟ้อหรูหราและใช้ 
จ่ายประหยัดตามฐานะของตน  
(3.) น้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจ 
พอเพียง พระบรมราโชวาท หลัก 
คำ สอนทางศาสนา และจรรยา 
วิชาชีพ มาใช้ในการดำเนินชีวิตและ
การ ปฏิบัติหน้าท่ี  

1.) ประพฤติตนหรือกระทำใดๆ 
อันอาจเป็นเหตุให้เส่ือมเสีย 
เกียรติภูมิศักดิ์ศรี และภาพลักษณ์ 
ของตนเองและราชการ  
(2.) ประพฤติปฏิบัติตนในลักษณะ
ท่ี ไม่เคารพกฎหมายและรักษาไว้ 
ซึ่ง วัฒนธรรมขนบธรรมเนียม
ประเพณี อันดีงาน  
(3.) แสดงกิริยา หรือ พฤติกรรม
อันมีลักษณะเป็นการ คุกคามทาง
เพศ 



(4.) ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีด้วย 
การปฏิบัติหน้าท่ีของปวงชนชาว 
ไทยเคารพต่อกฎหมาย มีวินัยและ 
รักษาวัฒนธรรมไว้ซึง่วัฒนธรรม 
ขนบธรรมเนียมและประเพณีอันดี 
(5.) มีท่าท่ีเป็นมิตร มีมนุษย์
สัมพันธ์ อันดีต่อประชาชน ปฏิบัติ 
ให้เป็นที ่เช่ือถือและไว้วางใจ ของ
ประชาชนไม่แสดงกิริยาหรือ 
ท่าทางไม่สุภาพหรือไม่ให้เกียรติ 
รวมทั้งไม่ใช้ถ้อยคำกิริยา หรือ 
ท่าทางในลักษณะหยาบคายต่อ 
ประชาชน  
(6.) อ ำ น ว ย ค ว า ม ส ะ ด ว 
ก แ ก่ ประชาชนในการร้องทุกข์ 
กล่าวโทษ ขออนุญาตขอข้อมูล 
ข่าวสาร หรือ ติดต่อราชการอื่น 
ด้วยความเต็มใจ เป็นมิตรและ 
รวดเร็วเพื่อไม่ให้ ประชาชนเสีย
สิทธิหรือเสรีภาพตาม กฎหมาย 
(7) เอื้อเฟื้อสงเคราะห์และ
ช่วยเหลือประชาชนเมื่ออยู ่ใน
ฐานะท่ี จำเป็นต้องได้รับความ
ช่วยเหลือ หรือประสบเคราะห์จาก
อุบัติเหตุ การละเมิดกฎหมายหรือ
ภัยอื่นๆ ไม่ ว่าบุคคลนั้น จะเป็นผู้
ต้องสงสัยหรือ ผู้กระทำผิด
กฎหมายหรือไม่ 

 

ข้อ 2 ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเมืองแพร่จึงยึดถือ ประพฤติปฏิบัติตนตามแนวทางการ 
ปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจ ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเมืองแพร่ในกรณีท่ีมีการ 
จัดทำข้อกำหนดจริยธรรม จรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย และข้อบังคับเพื่อใช้บังคับกับราชการตำรวจในสังกัด
เพิ่มเติม จากประมวลจริยธรรม ในข้าราชการตำรวจยึดถือและประพฤติปฏิบัติตามที่กำหนดเพิ่มเติมด้วย  ๒.๒ 
เพื่อให้การ บริหารงานพัสดุเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล  

ข้อ 3 ให้ผู้บังคับบัญชาสนับสนุนส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดปฏิบัติตามแนวทางการปฏิบัติตน
ของ ข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ มาตรฐานทางจริยธรรม พร้อมทั้งสอดส่องดูแล 



อบรมชี้แจง แนวทางปฏิบัติ ประกอบการขับเคลื่อนด้วยการเป็นแบบอย่างภายใต้หลักการและเหตุผลที่ถูกต้อง 
ตามทำนองคลอง ธรรม เพื่อพัฒนาให้ข้าราชการตำรวจมีความประพฤติและการปฏิบัติที่ดีงาม สร้างความเชื่อมั่น
ศรัทธาและได้รับการ ยอมรับจากประชาชน 

  


